
Pagina 1 din 3

HOTĂRÂRE nr. 206 din 23 aprilie 2013
privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 
suplimentar al lucrării de utilitate publică "Reabilitare DN 76 (E79) Deva-Oradea km 0 + 000-km 184 + 390", sectorul 
"Vârfurile-Ştei km 69 + 350-km 102 + 660"

EMITENT GUVERNUL

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 256 din 8 mai 2013

Data intrării în vigoare 08-05-2013
Având în vedere prevederile  pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Hotărârii Guvernului nr. 856/2009
obiectivului de investiţii "Reabilitare DN76 (E79) Deva - Oradea km 0 + 000 - km 184 + 390",
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al  privind exproprierea art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010
pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 
modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul 1
Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică "Reabilitare DN 76 (E79) Deva-Oradea km 0 + 
000-km 184 + 390", sectorul "Vârfurile-Ştei km 69 + 350-km 102 + 660", potrivit hărţii topografice prevăzute în anexa 
nr. 1*).
-----
Notă *) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărţii topografice fiind determinată de impedimente de natură 
tehnico-redacţională.

Articolul 2
(1) Se aprobă declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 

suplimentar al lucrării de utilitate publică "Reabilitare DN 76 (E79) Deva-Oradea km 0 + 000-km 184 + 390", sectorul 
"Vârfurile-Ştei km 69 + 350-km 102 + 660", prevăzut la art. 1, expropriator fiind statul român reprezentat de 
Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, prin Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România - S.A.
(2) Lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza localităţii Cărpinet din judeţul 

Bihor, proprietarii sau deţinătorii acestora, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor este prevăzută în 
anexa nr. 2.

Articolul 3
Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată situate 
pe amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică prevăzute la art. 2, pe raza localităţii Cărpinet din judeţul 
Bihor, sunt în cuantum total de 36 mii lei şi se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al 
Guvernului, pentru Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, în limita prevederilor bugetare 
aprobate Secretariatului General al Guvernului prin , capitolul 84.01 Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013
"Transporturi", titlul 65 "Cheltuieli aferente Programelor cu Finanţare Rambursabilă".

Articolul 4
Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, prin Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România - S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele 
proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării, de corectitudinea datelor înscrise în 
documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum şi de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile 
legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Articolul 5
Sumele individuale prevăzute la art. 3 se virează de către Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii 
Străine, în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis pe numele 
Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A. pentru lucrarea prevăzută la art. 1, în 
vederea efectuării despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condiţiile legii.

Articolul 6
Planul cu amplasamentul suplimentar al lucrării se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul consiliilor locale 
implicate şi, respectiv, prin afişare pe pagina proprie de internet a expropriatorului.

Articolul 7
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



Pagina 2 din 3

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA
Contrasemnează:
---------------
Ministrul delegat pentru proiecte de
infrastructură de interes naţional
şi investiţii străine,
Dan-Coman Şova
Secretarul general al Guvernului,
Ion Moraru
Viceprim-ministru,
ministrul finanţelor publice,
Daniel Chiţoiu
Ministrul delegat pentru buget,
Liviu Voinea
Bucureşti, 23 aprilie 2013.
Nr. 206.

Anexa 2
LISTA
cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie amplasamentul
suplimentar al lucrării de utilitate publică "Reabilitare DN
76 (E79) Deva-Oradea km 0+000-km 184+390",
sectorul "Vârfurile-Ştei km 69 + 350- km 102 + 660", proprietarii sau
deţinătorii acestora, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor
*Font 7*
 
 ┌───┬───────┬─────────────┬───────────────────┬────────┬──────────┬─────────┬────────┬─────────┬─────────┬───────┬────────────┐

 │Nr.│Judeţul│Unitatea     │Numele şi prenumele│Tarlaua/│Categoria │Număr    │Număr   │Suprafaţa│Suprafaţa│Cons-  │Valoarea    │

 │crt│       │administrativ│proprietarului/    │Parcela │de        │cadastral│carte   │totală   │de expro-│trucţii│despăgubirii│

 │   │       │-teritorială │deţinătorului      │        │folosinţă │(număr   │funciară│(mý)     │priat    │(mp)   │terenului,  │

 │   │       │             │imobilului         │        │          │topo)    │        │         │(mý)     │       │conform     │

 │   │       │             │                   │        │          │         │        │         │         │       │Legii       │

 │   │       │             │                   │        │          │         │        │         │         │       │nr. 255/2010│

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 1 │Bihor  │Cărpinet     │Hoza Vasile,       │   -    │arabil    │   641   │   36   │   2046  │    3    │   -   │    19,5    │

 │   │       │             │Ivance Romel       │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 2 │Bihor  │Cărpinet     │Micula Teofil      │   -    │arabil    │  637/1  │  437   │1397/2795│   18    │   -   │    117     │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 3 │Bihor  │Cărpinet     │Micula Teofil      │   -    │arabil    │  637/2  │  439   │1397/2795│   34    │   -   │    221     │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 4 │Bihor  │Cărpinet     │Todoran Nicolae    │   -    │arabil    │   635   │   38   │   1446  │   49    │   -   │    318,5   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 5 │Bihor  │Cărpinet     │Farcas Vasile      │   -    │arabil    │   633   │   40   │   2615  │   30    │   -   │    195     │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 6 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Virgil,     │   -    │arabil    │   632   │  352   │3554/7107│   68    │   -   │    442     │

 │   │       │             │Bacus Maria        │        │intravilan│         │        ├─────────┤         │       │            │

 │   │       │             │                   │        │          │         │        │3553/7107│         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 7 │Bihor  │Cărpinet     │Laslau Mircea      │   -    │arabil    │   630   │  365   │   3223  │   79    │   -   │    513,5   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 8 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Victoria,   │   -    │arabil    │   627   │  208   │1750/3500│  478    │   -   │    3.107   │

 │   │       │             │Ienciu Lucretia    │        │intravilan│         │        ├─────────┤         │       │            │

 │   │       │             │                   │        │          │         │        │1750/3500│         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ 9 │Bihor  │Cărpinet     │Micula Teofil      │   -    │arabil    │   626   │  437   │   654   │  326    │   -   │    2.119   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │10 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Varvara     │   -    │arabil    │   604   │   41   │   424   │  391    │   -   │  2.541,50  │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │11 │Bihor  │Cărpinet     │Farcas Vasile      │   -    │arabil    │   603   │   40   │   360   │  309    │   -   │  2.008,50  │



Pagina 3 din 3

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │12 │Bihor  │Cărpinet     │Bacus Maria        │   -    │arabil    │   600   │  301   │   234   │  164    │   -   │    1.066   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │13 │Bihor  │Cărpinet     │Laslau Gheorghe    │   -    │arabil    │   599   │   22   │   219   │  161    │   -   │  1.046,50  │

 │   │       │             │Gigi               │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │14 │Bihor  │Cărpinet     │Laslau Liviu       │   -    │arabil    │   771   │   24   │  3539   │  365    │   -   │  2.372,50  │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │15 │Bihor  │Cărpinet     │Todoran Nicolae    │   -    │arabil    │   727   │   38   │  1636   │  670    │   -   │    4.355   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │16 │Bihor  │Cărpinet     │Micula Alexandru   │   -    │arabil    │   726   │   25   │  6078   │  294    │   -   │    1.911   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │17 │Bihor  │Cărpinet     │Laslau Mircea      │   -    │arabil    │   725   │  365   │  2011   │  650    │   -   │    4.225   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │18 │Bihor  │Cărpinet     │Farcas Gheorghe    │   -    │arabil    │   595   │   56   │  1780   │  775    │   -   │  5.037,50  │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │19 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Lucretia,   │   -    │arabil    │   594   │  145   │ 572/1144│  318    │   -   │    2.067   │

 │   │       │             │Ienciu Victoria    │        │intravilan├─────────┤        ├─────────┤         │       │            │

 │   │       │             │                   │        │          │   594   │        │ 572/1144│         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │20 │Bihor  │Cărpinet     │Farcas Gheorghe    │   -    │arabil    │   588   │  211   │   4011  │  193    │   -   │  1.254,50  │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │21 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Florin      │   -    │arabil    │   587   │   48   │   1385  │   44    │   -   │     286    │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │22 │Bihor  │Cărpinet     │Todoran Florica    │   -    │arabil    │   583   │   49   │   1511  │   17    │   -   │    110,5   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │23 │Bihor  │Cărpinet     │Gaga Mariana       │   -    │arabil    │   584   │   49   │   101   │   20    │   -   │    130     │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │24 │Bihor  │Cărpinet     │Gaga Mariana       │   -    │arabil    │   568   │   56   │   640   │   49    │   -   │    318,5   │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │25 │Bihor  │Cărpinet     │Bortis Floare      │   -    │arabil    │   569   │  518   │   313   │   12    │   -   │     78     │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┼───────┼─────────────┼───────────────────┼────────┼──────────┼─────────┼────────┼─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │26 │Bihor  │Cărpinet     │Ienciu Ecaterina   │   -    │arabil    │   572   │  286   │   486   │    5    │   -   │    32,5    │

 │   │       │             │                   │        │intravilan│         │        │         │         │       │            │

 ├───┴───────┴─────────────┴───────────────────┴────────┴──────────┴─────────┴────────┴─────────┼─────────┼───────┼────────────┤

 │ Total:                                                                                       │ 5.522   │       │   35.893   │

 └──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┴─────────┴───────┴────────────┘

-----


